

## DZĪVĀS ĒTIKAS MOZĀĪKA

### Materiālu apkopojusi Anete Eihmane

**16.daļa: Planētas likteņi. Cilvēce, tautas karma.**

**3.nodaļa: Tumšās tieksmes.**

#### Materiālisms, īpašums.

264.

Neapiesim ar noklusēšanu nevienu dzīves parādību. Pieaicināsim sirdi par tiesnesi – vai neliekuļotā sirsnībā nododam mantu Skolotājam? Var runāt skaistus vārdus, bet sirdī vēlēties pretējo. Nebūsim veci, bet ar sirdi atsvaidzināsim Smalkās Pasaules valodu; cilvēki to sauc par sirdsapziņu.

265.

Sevišķi uzmanīgi izturēsimies pret praviešiem bagātniekiem, - būtiski tādu nav. Protams, mēs nedrīkstam mērdēt vēstnesi badā, bet zemes bagātība ar visiem tās smagumiem lai netop par Drakonū (Pūķi) pie Sliedzņa. Atcerēsimies, ka Apolonijs bija bagāts, bet vienīgi, lai bagātību atdotu, tāpat arī mūsu karavānas, nenesdamas zelta kravu, tomēr virzās uz priekšu. Tā būs kopā.

266.

Kāpēc Jūs domājat, ka es pretošos Križanovskas bibliogrāfijas ievietošanai? Attiecībā uz svētumu man, protams, savs kritērijs, bet viņa, neapšaubāmi, ir cienījama, jo, kā Jūs pareizi rakstāt, viņas grāmatas nesušas zināmu labumu. Tāpat arī nav šaubu, ka viņas “Magu” sērija daudz talantīgāka un pareiziem datiem bagātāka nekā daudzu jaunāko romānistu sacerējumi par okultiem tematiem.

267.

Mums raksta no Hurbīnas, ka tur aizlieguši godināt L. Tolstoja piemiņu. Vai gan var tālāk iet! Viduslaiki, patiešām!

268.

Jūs, protams, saprotat, ka jābūt sevišķiem iemesliem, kāpēc dažas Mācības paragrāfos likti tikai vārdu sākuma burti. Bet lai Jūs galīgi neapbēdinātu, varu sacīt, ka S. Ž. – grāfs Sen Žermēna iniciāļi, un L – Ludviķa XVI. Pārējos iniciāļus nevaru atklāt.

268.a

Minēsim līdzību no Budas dzīves: “Anathapindika, neizmērojami bagāts cilvēks, dēvēts “bāreņu aizstāvis un nabagu draugs”, izdzirdējis, ka Buda apmeties Radžagrišas (radžagrīchas) tuvumā bambuka birzē, nekavējoties devās pie Viņa. Svētītais tūdaļ redzēja Anathapindikas sirds skaidrību un apsveica to svētījošiem vārdiem.

Anathapindika sacīja: “Es redzu, ka Tu esi – Buda, Svētītais un gribu Tev atklāt savu sirdi. Uzklāsi mani un dod padomu, kā man rīkoties. Mana dzīve pilna darba, esmu ieguvis lielu bagātību un man ir daudz rūpju. Un tomēr es mīlu savu darbu, daru to ar visu savu centību. Pie manis strādā daudz ļaužu, un viņu labklājība atkarīga no manu uzņēmumu sekmīguma. Bet esmu dzirdējis, ka Tavi mācekļi slavē vientuļnieka dzīves

## DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA

### Materiālu apkopojusi Anete Eihmane

#### 16.daļa: Planētas likteņi. Cilvēce, tautas karma.

#### 3.nodaļa: Tumšās tieksmes.

svētīgumu un prieku un nosoda pasaulīgo burzmu... “Svētītais, viņi saka, atsacījies no troņa un atradis taisno ceļu un tā devis piemēru visiem, kā sasniegt Nirvānu.”

“Mana sirds alkst darīt pareizi un kļūt saviem tuvākiem par svētību. Tāpēc es gribu jautāt, vai man vajadzētu atsacīties no savas bagātības un uzņēmumiem un, līdzīgi Tev, uzņemties bezmājību, lai sasniegtu svētlaimi un taisnīgu dzīvi?”

Buda atbildēja: “Taisnīgās dzīves svētlaimi sasniedz ikviens, kas iet pa astoņu Pakāpju cēlo Ceļu. Tas, kas pieķēries bagātībai, lai labāk to atmet, nekā atļauj tai saindēt savu sirdi, bet tas, kas bagātībai nav pieķēries un kas, būdams bagāts, izlieto to taisnīgi, būs par svētību saviem tuvākiem. Es saku Tev, paturi savu stāvokli un vēl centīgāk pieliec savu prasmi darījumos. Nevis dzīve, nevis bagātības, un nevis vara padara cilvēku par vergu, bet vienīgi viņa pieķērība dzīvei, bagātībai un varai. Teikšu, kas aiziet no dzīves, lai dzīvotu bezrūpīgi un bezdarbīgi, nerasniedz neko. Jo dzīve slinkumā ir riebiga, un spēka nevarība jānicina. Bet Taghagatas Dharma neprasa, lai cilvēks katrā ziņā izvēlētos bezmājību un atsacītos no pasaules, ja viņš nejūt uz to tieksmi. Bet Taghagatas Dharma prasa, lai ikviens cilvēks atbrīvotos no patības ilūzijas un šķīstītu savu sirdi, lai atsacītos no baudu alkām un dzīvotu taisnīgu dzīvi.

269.

Par Križanovsku Jūsu zināšanai varu sacīt, ka viņas grāmatu labākās lappuses uzrakstītas un sastādītas automātiskā rakstīšanas veidā un arī pēc viņas neredzīgās māsas redzējumiem. Tā man stāstīja viņu ģimenes draugs. Pie tam arī viņa pati, neapšaubāmi ir pazinusi daudzus okultus rakstus. Protams, viņa ir lasījusi arī H. P. Bl. Darbus, jo viņas grāmatu sērijā par Magiem sastopama vieta no “Sl. D.”, bet varbūt šo vietu arī H.P. aizguvusi no kādiem ceļojumu aprakstiem. Rietumu literatūra, sevišķi angļu, pag. gadsimta beigās kļuvusi bagātāka ar daudziem, tā dēvētiem okultiem romāniem, kas bieži liecina par autoru ievērojamu garīgo redzi. Križanovskas romānos līdztekus atzīstāmām sastopamas arī ļoti banālas lappuses. Bet es tomēr viņas “Magu” sēriju vērtēju augstāk nekā daudzus atgādnis romānus, jo šīs grāmatas ierosina lasītāja iztēli un paceļ to pāri pelēkai ikdienai pretīm neparastajam un daiļajam.